
2016 2017 2018 2019

166.287.855,29 189.831.246,77 199.817.796,42 190.658.449,87

158.235.615,77 189.903.574,18 189.903.574,18 171.220.231,02

150.776.932,75 187.344.791,72 187.344.791,72 168.661.448,56

153.474.786,07 189.831.246,77 189.831.246,77 171.147.903,61

2.697.853,32 2.486.455,05 2.486.455,05 2.486.455,05

7.458.683,02 2.558.782,46 2.558.782,46 2.558.782,46

7.458.683,02 2.558.782,46 2.558.782,46 652.073,28

- - - -

- - - -

- - - -

7.458.683,00 2.558.782,46 2.558.782,46 2.558.782,46

2016 2017 2018 2019

177.060.936,10 153.663.215,20 207.609.854,40 202.130.102,57

151.041.423,60 168.267.324,14 205.193.201,16 197.006.317,63

148.552.126,00 165.311.068,47 199.796.404,88 194.529.216,42

148.669.253,00 165.922.629,52 199.796.404,88 194.529.216,42

117.127,00 611.561,05 - -

2.489.297,60 2.956.255,67 5.396.796,28 2.477.101,21

4.993.962,20 9.039.290,69 7.813.449,52 7.600.886,15

2.504.664,60 6.083.035,02 2.416.653,24 5.123.784,94

- - - -

- - - -

23.397.720,90 23.496.312,50 26.499.664,84 26.499.664,84

7.194.192,17 21.636.250,04 (15.289.626,98) (25.786.086,61)RESULTADO PRIMÁRIO

Despesas Correntes

(Juros e Encargos da Dívida)

Despesas  Fiscais  de  Capital

Despesas de Capital

(Amortização da Dívida)

Reserva de Contingência

REALIZAÇÃO

Despesa Total

DESPESAS PRIMÁRIAS

Reserva do RPPS

Resto a Pagar Não Processado

Despesas  Fiscais  Correntes

RECEITAS PRIMÁRIAS

Receitas  Fiscais  Correntes

(Alienação de Ativos)

Transferência de Capital

ESPECIFICAÇÃO

Receitas Correntes

(Aplicações Financeiras)

Receitas  Fiscais  de  Capital

Receitas de Capital

(Operação de Crédito)

(Amortização de Empréstimo)

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

ANEXO DE METAS FISCAIS

METODOLOGIA DE CÁLCULO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ARRECADAÇÃO

Receita Total

ESPECIFICAÇÃO







































7940.01.00.

00

Receitas 

decorrentes de 

aportes para 

amortização de 

déficit atuarial 

do RPPS

115.040,00 132.410,00

238.738.430,00 274.644.680,00
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T



CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 2017 2018 2019

9000.00.00.

00

9721.01.02.

00

9721.01.05.

00

9721.36.00.

00

9722.01.01.

Deduções da 

Receita Corrente

Dedução de 

Receita para 

Formação do 

FUNDEB - Cota-

Parte FPM 

Dedução de 

Receita para 

15.332.720,00

5.178.990,00

421.540,00

31.530,00

8.823.670,00

679.710,00

197.280,00

17.638.760,00

5.957.910,00

484.940,00

36.270,00

10.150.750,00

781.940,00

226.950,00

20.291.620,00

6.853.980,00

557.870,00

41.730,00

11.677.420,00

899.540,00

261.080,00


